— 1 —

龙南市卫生健康委员会
龙 南 市 财 政 局
龙南市教育科技体育局
龙 南 市 妇 女 联 合 会

龙卫健字〔2023〕15号

关于印发《龙南市为适龄女生免费接种

人乳头瘤病毒疫苗实施方案》的通知

各乡、镇卫生院，市直医疗卫生健康单位，委机关相关股室:

根据 2023年全省民生实事的工作安排，为切实做好为适龄

女生免费接种人乳头瘤病毒疫苗工作，现将《龙南市为适龄女

— 3 —

龙南市为适龄女生免费接种人乳头瘤病毒
疫苗实施方案

现就开展为全市适龄女生免费接种人乳头瘤病毒疫苗工

作，结合工作实际，制定本实施方案。

一、任务目标

对全市进入初中一年级、未满 14周岁、未接种过人乳头瘤

病毒(HPV)疫苗(以下简称 HPV疫苗)的女学生，按照知情、自愿

原则为其免费接种国产二价 HPV疫苗。

二、实施内容

（一）服务对象

具有龙南市学籍或户籍，2023年 9 月新进入初中一年级、

未接种过 HPV 疫苗且不超过 14 周岁的女生(以下简称“适龄女

生”，年龄界定截至 2023年 12月 31日)。

（二）服务内容

1.开展适龄女生人数摸底调查、组织宣传发动、健康教育。

2.开展 HPV 疫苗接种。对全市的适龄女生免费接种 2 剂次

国产二价 HPV疫苗。

3.明确定点机构

（1）项目管理机构

龙南市第二人民医院（市妇幼保健院）为项目管理机构，

负责全市此项民生实事工作的培训、指导、质控及相关技术规

范制定，负责项目工作管理、信息上报等。

（2）HPV疫苗接种定点服务机构

— 4 —

为确保民生实事顺利实施，HPV疫苗接种定点服务机构原则

上为市妇幼保健机构，若市妇幼保健机构无法获得疫苗接种资

质、条件和能力不足，或学校大多位于乡镇、适龄女生人数超

过单个接种机构接种服务负荷的，可因地制宜确定多个定点接

种机构。

（3）疫苗接收及存储定点机构

龙南市疾控中心为疫苗接收及存储定点机构。负责与赣州

市疾控中心对接联络，做好疫苗的接收和存储，并及时供应给

接种定点服务机构。

三、实施步骤

（一）筹划准备阶段(2023年 3-9月)

1.组织宣传发动及人员培训

市卫生健康委、市教科体局、市妇联分别组织本系统人员

进行师资培训，采取分层分类、线上线下相结合等培训方式，

确保人员培训覆盖项目实施各相关部门、单位及工作人员。

市妇联发挥组织优势，形成全方位多角度立体宣传态势，

营造氛围，积极动员，努力提高群众相关知识知晓率。

市教科体局组织学校适龄女生摸底，对适龄女生及家长发

放防治宫颈癌宣传资料和相关温馨提示(附件 1)。

2.明晰实施细则及接种流程

龙南市卫健委结合具体情况，制定实施细则。明确各相关

单位职责分工，细化工作流程，确定具体接种时间、各阶段工

作时间节点。

（二）组织实施阶段(2023年 9-12月)

— 5 —

3.确定接种对象

由市教科体局组织，对本辖区学校自愿接种国产二价 HPV

疫苗的适龄女生进行摸底、登记造册(附件 2)，汇总接种意向人

数报市卫健委妇幼健康股邮箱 lnwsjfbg3522829@126.com，由市

卫健委妇幼健康股反馈至龙南市级疾控中心以确保疫苗供应。

4.完成疫苗接种

项目范围内的未在校且有意愿接种的适龄女性，由监护人

陪同到定点单位实施接种。原则上应于 2023 年 9-11 月完成组

织接种第一剂次 HPV 疫苗，第一剂次接种后 6 个月组织接种第

二剂次。接种对象首剂接种年龄应不满 14周岁，接种完 2剂次

应不满 15周岁。

5.做好应急预案及疑似预防接种异常反应(AEFI）处置工作

定点接种服务机构要严格按照《预防接种工作规范》要求

开展接种工作,确保接种安全；市疾控中心应做好 HPV苗接种常

见不良反应处置的培训和指导，根据 AEFI监测方案有关要求做

好监测、报告、调查、诊断等工作；相关医疗机构要积极做好

严重不良反应救治工作，尤其是急性严重过敏反应(如过敏性休

克、喉头水肿)等，应及时进行救治，避免造成严重后果。

四、资金安排

每剂国产二价 HPV 疫苗采购预算原则上不超过 300 元，接

种服务费为每剂 18元，每名适龄女生需接种 2剂次。疫苗采购

和接种服务费所需资金由省级配套 40%、市级配套 12%、学生学

籍所在地的属地县级财政配套 48%。

五、项目联系人

mailto:由市教科体局组织，对本辖区学校自愿接种国产二价HPV疫苗的适龄女生进行摸底、登记造册(附件2)，汇总接种意向人数报市卫健委妇幼健康股邮箱lnwsjfbg3522829@126.com，you
mailto:由市教科体局组织，对本辖区学校自愿接种国产二价HPV疫苗的适龄女生进行摸底、登记造册(附件2)，汇总接种意向人数报市卫健委妇幼健康股邮箱lnwsjfbg3522829@126.com，you
mailto:由市教科体局组织，对本辖区学校自愿接种国产二价HPV疫苗的适龄女生进行摸底、登记造册(附件2)，汇总接种意向人数报市卫健委妇幼健康股邮箱lnwsjfbg3522829@126.com，you

— 6 —

（一）龙南市卫生健康委:妇幼健康股叶晓燕，联系电

话:0797-3571030。

（二）龙南市教科体局:谢婷婷，联系电话:0797-3559620

（三）龙南市妇联:徐 瑶，联系电话:0797-3512693

（四）龙南市第二人民医院（市妇幼保健院）:曾小强，联

系电话:0797-3512538

（五）龙南市疾控中心:王 姜，联系电话:0797-3525727

六、完成时限

2023年 12月 20日前。

七、保障措施

（一）强化组织领导

各相关单位要高度重视 HPV疫苗接种工作，加强组织领导，

落实支出责任。各相关单位要加强统筹协调，细化工作方案，

简化工作流程，强化工作管理，确保接种工作顺利推进。

（二）明确职责分工

1.相关管理部门。卫生健康行政部门负责牵头制定实施方

案、技术方案、接种流程、宣传教育核心信息等，组织实施疫

苗接种工作，加强全过程的健康教育、政策宣传、随访管理等;

教科体局负责收集汇总受种对象信息、发放温馨提示，在校内

深入开展宫颈癌预防相关知识健康教育和疫苗接种宣传动员等

工作；财政部门负责经费保障和资金使用监管工作；妇联组织

负责广泛开展宫颈癌防控和 HPV 疫苗接种政策的科普宣传和社

会动员等。

2.各级医疗卫生机构。龙南市疾控中心负责 HPV 疫苗疑似

— 7 —

预防接种异常反应监测等相关工作。龙南市疾控中心做好疫苗

接收、存储、分发、指导、疑似预防接种异常反应监测与处置

等相关工作。相关医疗机构负责 HPV 疫苗接种医疗救治保障，

一旦发生 AEFI等事件，立即按照应急预案做好医疗救治等工作。

龙南市第二人民医院（市妇幼保健院）负责项目管理、宫颈癌

防治的科普宣传、协助督导质控等工作。定点接种单位负责具体

实施预防接种，做好疫苗使用管理、接种信息登记报告、政策和

科普宣传等工作。

（三）加强督导质控

龙南市卫生健康委联合相关部门采用随机抽查、调研指导

等方式，动态跟踪项目工作情况及进展，及时协调解决项目实

施过程中遇到的问题，确保民生实事办实办好。各单位要加强

项目推进和管理，定期对工作进展、资金使用、实施情况及效

果进行评估，确保工作质量。

附件: 1.给女生家长的温馨提示

2.初一女生 HPV苗受种对象名册

— 8 —

附件 1

给女生家长的温馨提示

宫颈癌是严重威胁女性生命健康的“重大杀手”，是目前唯

一病因明确的癌症，由高危型 HPV病毒持续感染所致。据统计，

2020年我国约有新发病例 11万，死亡病例 6万。近年来我国宫

颈癌的发病率呈年轻化和上升的趋势，目前发现最小的宫颈癌患

者仅 15岁。

但是，由于病因明确，宫颈癌可以通过接种 HPV疫苗，从源

头上来预防。世界卫生组织（WHO）的立场文件中，明确推荐 9-14

岁女孩接种 HPV疫苗，以尽早获得保护，有效预防、降低宫颈癌

和癌前病变发病率。2023年，国家卫生健康委、教育部等 10 部

委联合印发《关于印发加速消除宫颈癌行动计划（2023-2030年）

的通知》，提出“进一步完善宫颈癌防治服务体系，提高综合防

治能力”，“推广适龄女孩 HPV疫苗接种服务”的主要目标。

二价 HPV疫苗可预防高危型 HPV病毒引起的感染，有效阻断

宫颈癌的发生。未发生性生活的女孩接种效果最好，9-14 岁仅

需接种 2剂，是 HPV疫苗接种的最佳年龄。

为了您孩子的身体健康，建议您尽早带孩子接种 HPV疫苗。

省教育厅 省卫生健康委 省妇联

— 9 —

附件 2

初一女生 HPV疫苗受种对象名册
学校名称（盖章）：

序号 地区
学生

姓名

出生

日期
身份证号码 在读学校 班级

监护人

姓名
监护人电话

既往 HPV

疫苗接种

情况

是否

愿意

接种

学校负责人： 联系人： 联系人电话： 填表日期： 年 月 日